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Anotace:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje spřažené dřevobetonové stropní konstrukci, která je

součástí dřevostavby s těžkým skeletovým systémem. Řešený objekt se řadí do skupiny budov

občanské vybavenosti a jedná se o mateřskou školu. Předmětem práce je částečné zpracování

požárně bezpečnostního řešení, návrh a posouzení nosných prvků za běžné teploty a posouzení

dřevobetonové stropní konstrukce za požáru. Dále se v bakalářské práci věnuji spřahovacím

prvkům dřevobetonové konstrukce, spojům trámů a průvlaků, respektive průvlaků a sloupů.

Klíčová slova: dřevostavba, statické požární řešení, dřevobetonová stropní konstrukce

Abstract:

The bachelor thesis deals with composite timber – concrete flooring structure, which is part

of heavy timber structure. Object is a kindergarten so it belongs to group of public facilities

buildings. Main topic of my thesis is partly worked out fire safety concept

of construction, design and check of load – bearing elements during normal temperature

conditions, check of timber – concrete flooring structure during fire conditions. Minor topic

is design of composite elements of timber – concrete structure and joints of girders and beams

and also of beams and columns.

Keywords: timber structure, fire protection design, composite timber – concrete flooring

structure
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Seznam vybraných použitých symbolů

fm,g,k [MPa] charakteristická pevnost lepeného lamelového dřeva v ohybu

fv,g,k [MPa] charakteristická pevnost lepeného lamelového dřeva ve smyku

ft,0,g,k MPa charakteristická pevnost lepeného lamelového dřeva v tahu

rovnoběžně s vlákny

fc,0,g,k [MPa] charakteristická pevnost lepeného lamelového dřeva v tlaku

rovnoběžně s vlákny

fc,90,g,k [MPa] charakteristická pevnost lepeného lamelového dřeva v tlaku kolmo

k vláknům

fck [MPa] charakteristická pevnost vláknobetonu v tlaku

fctk [MPa] charakteristická pevnost vláknobetonu v tahu

fm,g,d,fi [MPa] návrhová pevnost lepeného lamelového dřeva v ohybu za požáru

fv,g,d,fi [MPa] návrhová pevnost lepeného lamelového dřeva ve smyku za požáru

ft,0,g,d,fi [MPa] návrhová pevnost lepeného lamelového dřeva v tahu rovnoběžně

s vlákny za požáru

Ecm [GPa] střední hodnota modul pružnosti vláknobetonu

E0,g,mean [GPa] modul pružnosti lepeného lamelového dřeva rovnoběžně s vlákny

E0,g,05 [GPa] 5%-tní kvantil modulu pružnosti lepeného lamelového dřeva

rovnoběžně s vlákny

E0,g,mean,fi GPa modul pružnosti lepeného lamelového dřeva rovnoběžně s vlákny

za požáru

Kser [N/mm] modul prokluzu spřahovacího prvku v MSP

Ku [N/mm] modul prokluzu spřahovacího prvku v MSÚ

kmod - modifikační součinitel zohledňující vliv trvání zatížení a vlhkosti

kdef - součinitel zohledňující třídu provozu

kmod,fi - modifikační součinitel zohledňující vliv trvání zatížení a vlhkosti

za požáru

E0,g,mean [GPa] modul pružnosti lepeného lamelového dřeva rovnoběžně s vlákny

E0,g,05 [GPa] 5%-tní kvantil modulu pružnosti lepeného lamelového dřeva

rovnoběžně s vlákny

E0,g,mean,fi  GPa modul pružnosti lepeného lamelového dřeva rovnoběžně s vlákny

za požáru
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ρg,k [kg/m3] charakteristická objemová tíha lepeného lamelového dřeva

ρc,k [kg/m3] charakteristická objemová tíha vláknobetonu

βn [mm/min] nominální návrhová rychlost zuhelnatění

βpar [mm/min] návrhová rychlost zuhelnatění podle parametrické teplotní křivky

dchar,n [mm] nominální návrhová hloubka zuhelnatění

dchar,par [mm] návrhová hloubka zuhelnatění podle parametrické teplotní křivky

def,n [mm] nominální účinná hloubka zuhelnatění

def,par [mm] účinná hloubka zuhelnatění podle parametrické teplotní křivky

treq min požadovaná požární odolnost

ηfi [-] redukční součinitel zatížení za požáru

ψ2 [-] kombinační součinitel zatížení

γc [-] součinitel spolehlivosti materiálu – vláknobeton

γm [-] součinitel spolehlivosti materiálu – lepené lamelové dřevo

γm,fi [-] součinitel spolehlivosti materiálu za požáru – lepené lamelové

dřevo

pozn. ostatní použité symboly jsou popsány ve statickém výpočtu
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1 Úvod

Dřevostavby se v posledních letech v České republice a vlastně i v celé střední Evropě

dostávají hodně do popředí. Hlavní zásluhu na tom má ekologický aspekt výrobků ze dřeva.

Evropská směrnice 32/2010/EU, která stanovuje společný cíl snížit spotřebu energie

v budovách o 20 % při současném zvýšení podílů využití obnovitelných zdrojů energie

na 20 % a snížení skleníkových plynů o 20 % a to všechno do roku 2020, což dělá z dřevostaveb

v oblasti stavitelství velmi atraktivní obor.

V dnešní době se dřevobetonové stropy využívají hlavně při rekonstrukcích starších objektů

a to hlavně z důvodu zesilování stávajících stropů s dřevěnými stropními nosníky, protože pří

správném spřažení dřeva s betonem může stropní konstrukce dosáhnout

až trojnásobné únosnosti a může až 6krát zvýšit ohybovou tuhost oproti klasickému trámovému

stropu. Velký potenciál však mají i u novostaveb vícepodlažních dřevostaveb. Avšak tento

perspektivní stavební prvek není v současné době dostatečně využíván.

U rodinných domů jsou aplikovány pouze cca v 10 % a výstavby vícepodlažních staveb

pro bydlení a občanskou vybavenost prakticky nulové. Tyto čísla by se však mohly v blízké

budoucnosti zásadně změnit. [1] [2]

K významným přednostem dřevobetonových stropů patří jejich požární odolnost. Betonová

deska markantně snižuje šíření plamene po konstrukci a z toho důvodu

má jednoznačně vyšší požární odolnost než klasický dřevěný trámový strop. Právě tento fakt je

také velice důležitý pro některé investory a projektanty, protože u nich vládne nejistota

ze dřeva, jakožto hořlavého stavebního prvku. [2]

2 Teoretická část

2.1 Historický vývoj dřevobetonových konstrukcí

Spřažené dřevobetonové konstrukce jsou známé už od počátku 20. století. Po první světové

válce se zásadně snížily zásoby oceli a tudíž se začal hledat alternativní materiál,

který by nahradil ocel pro ocelobetonové konstrukce. Jako tento alternativní materiál bylo

zvoleno dřevo.

Jeden z prvních patentů v oblasti dřevobetonových konstrukcí získal v roce 1921 Němec

Paul Müller. Ke spřažení dřevobetonové konstrukce použil betonářskou výztuž, která svým
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tvarem připomínala ramínko (obr. 1). Pro ztužení konstrukce pak sloužil záklop z dřevěných

fošen/desek, navíc pro lepší soudružnost bylo všechno protkáno hřebíky.

Obr. 1: Spřažení podle Müllera a jeho patent z roku 1921 [3]

V meziválečném období přichází na scénu švýcarský ing. Otto Schaub, který

je považován za průkopníka ve svém oboru. Nechal si patentovat několik spojovacích prvků,

které se následně rozšířily do mnoha evropských zemí a také do USA. V roce 1938 přišel

nejspíše nejdůležitější patent ing. Otto Schauba, a to ocelové spojovací prvky s profilem “I“,

“Z“ a tesařské skoby (obr. 2). Zároveň vyzdvihuje vhodnost jeho konstrukce pro zesilování

stropů ve starších objektech. [3]

Obr. 2: Spřežení podle Schauba na jeho patent [3]

Ve 30. letech 20. století začal vývoj dřevobetonových konstrukcí i na Americké půdě.

V letech 1932 až 1934 prováděl Conde Balcom McCullough svůj výzkum spřažení konstrukcí

pro ministerstvo státních cest ve státu Oregon. Nezkoumal pouze deformační vlastnosti

od zatížení a následné mechanické selhaní konstrukce, ale i chování konstrukce
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pod dopravním zatížením. Dále bylo testováno i vnitřní napětí způsobené vlivem kolísaní teplot

(-10 °C až 20 °C). Jako nejefektivnější McCullough vyhodnotil spřažení pomocí kruhových

záchytek. Hlavní předností tohoto řešení byla jednoduchá montáž a ekonomicky přístupná cena.

Na konci svého výzkum chtěl McCullough zpracovat postup pro dimenzování kruhových


[…]


ZHUTNĚNÉ NA E = 100 kPa

P1

keramické dlažba + lepidlo, tl. 15 mm
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hydroizolační stěrka, tl. 5 mm

anhydritový potěr, tl. 50 mm

polyethylenová separační PE fólie, tl. 0,2 mm

minerální kročejová izolace, tl. 130 mm

asfaltový pás GLASTEK AL 40 MINERAL

penetrační nátěř

P4

PVC + lepidlo - tl. 5 mm

anhydritový potěr, tl. 65 mm

polyethylenová separační PE fólie, tl. 0,2 mm

minerální kročejová izolace, tl. 80 mm

oddělovací vrstva - geotextilie

vláknobetonová deska, tl. 80 mm

P3

keramické dlažba + lepidlo, tl. 15 mm

hydroizolační stěrka, tl. 5 mm

anhydritový potěr, tl. 50 mm

polyethylenová separační PE fólie, tl. 0,2 mm

minerální kročejová izolace, tl. 80 mm

oddělovací vrstva - geotextilie

vláknobetonová deska, tl. 80 mm

tenkovrstvá vápenná omítka, tl. 5 mm

dřevěný trám 200/300 mm - lepené lamelové dřevo

tenkovrstvá vápenná omítka, tl. 5 mm

dřevěný trám 200/300 mm - lepené lamelové dřevopodkladný prostý beton C16/20, tl. 150 mm

P2

polyethylenová separační PE fólie, tl. 0,2 mm

minerální kročejová izolace, tl. 130 mm

asfaltový pás GLASTEK AL 40 MINERAL

penetrační nátěř

podkladný prostý beton C16/20, tl. 150 mm

PVC + lepidlo - tl. 5 mm

anhydritový potěr, tl. 65 mm

R1

R1

plavené kamenivo, frakce 16/32 mm

ochranná a filtrační fólie

extrudovaný polystyren, tl. 150 mm

separační vrstva - geotextilie

hydroizolační fólie PROTAN G

expandovaný polystyren, tl. 150 mm

parotěsná zábrana

penetrační nátěr

vláknobetonová deska, tl. 80 mm

tenkovrstvá vápenná omítka, tl. 5 mm

dřevěný trám 200/300 mm - lepené lamelové dřevo
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St1

vápenocementová omítka - Baumit MPS 35 L, tl. 20 mm

Baumit přednástřik

Armovací vrstva Baumit

tepleně izolační deska Hofatex, tl. 60 mm

OSB 25

tepelná izolace - ISOVER WOODSIL 15

dřevěný sloupek 150/50 mm, RD 24

FH parobrzndná fólie

sádrokarton - RIGISTABIL 15

tenkovrstvá vápenná omítka, tl. 5 mm

ŘEZ BB', M 1:100
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- Pří zhotovování nosných konstrukcí dodržet

technologický postup podle zásad výrobců

- Průřezy a stavební úpravy koordinovat podle

stavební části dokumentace příslušných profesí

- Všechny rozměry konstrukcí kontrolovat přím na

stavbě a koordinovat se stavební částí

- Při práci na stavbě dodržovat platné technické

normy a bezpečnostní předpisy patné ve
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P Dřevěný průvlak 500/240 mm - Lepené lamelové dřevo GL 36h
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Dřevěný trám 300/200 mm - Lepené lamelové dřevo GL 36h

Dřevěný sloup 200/200 mm - Lepené lamelové dřevo GL 36h

S

Betonová bednící tvárnice 500/400/250 mm

Z

+ 6,670
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ŘEZ AA', M 1:100

ZZ

Z

BETON PROSTÝ C16/20

VLÁKNOBETON C45/55,

ocelové vlákna H 75/50 Arcelor

ŽELEZOBETON C20/25

BETONOVÁ BEDNÍCÍ TVÁRNICE

ŠTERKOPÍSKOVÝ POSYP,

ZHUTNĚNÝ NA E = 40 kPa

ZÁSYP ZEMINY,

ZHUTNĚNÝ NA E = 40kPa

ROSTLÝ TERÉN

ZATRAVNĚNÍ

ŠTĚRKOVÉ LŮŽKO,

ZHUTNĚNÉ NA E = 100 kPa

+ 3,220
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ŘEZ BB', M 1:100

P P

P

P

T
T

S

S

P Dřevěný průvlak 500/240 mm - Lepené lamelové dřevo GL 36h

T

S

Dřevěný trám 300/200 mm - Lepené lamelové dřevo GL 36h

Dřevěný sloup 200/200 mm - Lepené lamelové dřevo GL 36h

Betonová bednící tvárnice 500/400/250 mm

Z

LEGENDA

- Pří zhotovování nosných konstrukcí dodržet

technologický postup podle zásad výrobců

- Průřezy a stavební úpravy koordinovat podle

stavební části dokumentace příslušných profesí

- Všechny rozměry konstrukcí kontrolovat přím na

stavbě a koordinovat se stavební částí

- Při práci na stavbě dodržovat platné technické

normy a bezpečnostní předpisy patné ve

stavebnictví

POZNÁMKY

BETON PROSTÝ C16/20

VLÁKNOBETON C45/55,

ocelové vlákna H 75/50 Arcelor

ŽELEZOBETON C20/25

BETONOVÁ BEDNÍCÍ TVÁRNICE

ŠTERKOPÍSKOVÝ POSYP,

ZHUTNĚNÝ NA E = 40 kPa

ZÁSYP ZEMINY,

ZHUTNĚNÝ NA E = 40kPa

ROSTLÝ TERÉN

ZATRAVNĚNÍ

ŠTĚRKOVÉ LŮŽKO,

ZHUTNĚNÉ NA E = 100 kPa
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4x kotevní šroub

M16/125 v chemické

patroně HILTI HVU

vlepovaný pásek na

bázi dřeva tl. 25 mm

P20

P16

Betonová bednící tvárnice
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dřevěný sloup

200x200
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