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Předmětem bakalářské práce je vypracování statického výpočtu vybraných nosních
konstrukcí občanské stavby z dřevěných prvků a numerická a analytická studie teplotní a
mechanické odezvy dřevo-betonového spřaženého nosníku (dále jen DBN) z lepeného
lamelového dřeva a vláknobetonové směsy. Část bakalářské práce zahrňuje vypracování
projektu požárně bezpečnostního řešení (PBŘ).

Bakalářská práce je přehledná, doplněná grafickými výstupy z výpočtových programů,
výpočtovými schématy a po formální stránce je zpracována pečlivě a přehledně, co umožňuje
snazší orientaci při její kontrole.

Student počas práce proukázal dobré znalosti práce s výpočetním programem Scia
Engineer, SMath Studio a softwarem pro stanovení teplotních polí vybraných částí konstrukce.

Student ve své práci vypracoval posouzení DBN v stanovených časových krocích dle
příslušné technické normy pro dřevěné a betonové konstrukce, posouzení vybraných spojů a
nosních prvků s ohledem na mechanické a teplotní zatížení.

Oceňuji studentův zájem o problematiku požární odolnosti dřevěných konstrukcí,
rozsáhlé samostudium a přípravu plne automatického výpočtu DBN vystaveného vysokým
teplotám v prostředí výpočetního programu SMath Studio.

Student pravidelně konzultoval a práci vypracovával systematicky a zodpovědně.
Rozsah práce splňuje všechny požadavky potřebné pro její úspěšnou obhajobu.
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